
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“GIOVANNI VERGA” 
CODICE MINISTERIALE: CTIC85900R 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II grado  

Istituto Tecnico Commerciale AFM Turistico CTTD20000C 
Corso Serale (IP01) Servizi per l’Agricoltura e lo sviluppo rurale 

Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT) 

 
 

 

www.icvizzini.edu.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874 

Decreto n. 446 del 21/02/2024 

 

Alla Sig.ra Paternò Graziella 

Viale Regione Siciliana, snc 

96015 Francofonte (SR) 

Email: giuseppeacciarito@outlook.it 

 

All'Albo Pretorio 

 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto in autotutela di annullamento procedura di individuazione avente titolo a 

supplenza per rettifica punteggio e annullamento e risoluzione del contratto a tempo determinato 

stipulato con la docente di Scuola Primaria Sig.ra Paternò Graziella nata a Lentini (SR) il 

25/05/1981 - C.F.: PTRGZL81E65E532N. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la Legge 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al Comparto Scuola vigente;  

VISTA la C.M. 43440 del 19/07/2023 recante istruzioni e indicazioni operative in materia di 

supplenze al personale docente, educativo e A.T.A;  

VISTA l’O.M. 112 del 06/05/2022 recante disposizioni in materia di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di Istituto di cui all’art.4, commi 6-bis e 6-ter, della Legge 03 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze del personale docente, biennio 2022/2024;  

VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive di Istituto del personale docente valide per il 

biennio 2022/2024;  

VISTA la procedura con cui veniva individuata in data 16/02/2024 quale assegnataria di supplenza 

per numero 24 ore settimanali in qualità di personale docente di Scuola Primaria su posto comune a 

tempo determinato, fino al 26/02/2024, in quanto occupante la posizione n. 160 della relativa 

graduatoria di seconda fascia con punteggio di 29,50 punti, la sig.ra Paternò Graziella.  

VISTA la dichiarazione di assunzione di servizio della docente Paternò Graziella, prot. 1658/VII-2 

del 16/02/2024;  

VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato prot. 1659/VII-2 del 16/02/2024 stipulato da 

questa Istituzione Scolastica con la sig.ra Paternò Graziella, per il periodo dal 16/02/2024 e fino al 

29/02/2024, in seguito alla procedura di individuazione dell'avente titolo a supplenza, di cui al 

precedente cpv. 

VISTA la procedura di verifica titoli formulata da questa Istituzione Scolastica ai sensi del O.M. 

112 del 06/05/2022; 

VISTO il Decreto n. 445 prot. 1764 del 20/02/2024 di avvenuta verifica con RETTIFICA del 

punteggio effettuato dal D.S. con cui, a seguito della verifica titoli si è provveduto a rettificare il 

punteggio della sig.ra Paternò Graziella inserita nella graduatoria d’istituto di Scuola Primaria, 

http://www.icvizzini.gov.it/
mailto:giuseppeacciarito@outlook.it




 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“GIOVANNI VERGA” 
CODICE MINISTERIALE: CTIC85900R 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II grado  

Istituto Tecnico Commerciale AFM Turistico CTTD20000C 
Corso Serale (IP01) Servizi per l’Agricoltura e lo sviluppo rurale 

Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT) 

 
 

 

www.icvizzini.edu.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874 

seconda fascia, per il profilo di Docente di Scuola Primaria su posto comune, da punti 29,50 a punti 

22,00; 

VISTO il CCNL 2006/09 art 25 comma 3 e comma 5 "..è causa di risoluzione del contratto 

l'annullamento della procedura di reclutamento, che ne costituisce il presupposto"  

ACCERTATA l'errata individuazione dell'avente titolo al conferimento dell’incarico, per effetto 

dell'errato posizionamento in graduatoria posto 160, per errata attribuzione del punteggio 29,50 in 

graduatoria di seconda fascia della Scuola Primaria, biennio 2022/2024  

RITENUTO di dover procedere nell'esercizio del potere di autotutela che l'Ordinamento conferisce 

alla P.A. per la tutela del pubblico interesse, con la risoluzione del contratto di lavoro viziato nella 

sua legittimità;  

 

DECRETA  

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate,  

 L'annullamento della procedura di individuazione dell'avente titolo al conferimento 

dell’incarico a tempo determinato su posto comune della docente di Scuola Primaria fino al 

29/02/2024, con cui la Sig.ra Paternò Graziella, nata a Lentini (SR) il 25/05/1981, veniva 

individuato quale avente titolo a nomina su un posto comune di Insegnante di Scuola 

Primaria, per 24 ore settimanali con assunzione in servizio dal 16/02/2024 al 29/02/2024;  

 La risoluzione del contratto di lavoro prot. 1659 del 16/02/2024 quale docente supplente 

temporaneo, per un posto comune, stipulato dal 16/02/2024 fino al 29/02/2024, per 24 ore 

settimanali, sottoscritto con la sig.ra Paternò Graziella, nata a Lentini (SR) il 25/05/1981, 

C.F: PTRGZL81E65E532N, con conseguente annullamento e caducazione di ogni effetto 

giuridico del citato contratto di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'art 2126 del Codice 

Civile, nonché, a far data dal 21/05/2022 anche di ogni effetto economico.  

 ln relazione al servizio prestato dal 16/02/2024 al 20/02/2024 alla docente di Scuola 

Primaria sig.ra Paternò Graziella nata a Lentini (SR) il 25/05/1981,  è riconosciuto il solo 

trattamento economico, ma non giuridico, pertanto per effetto del punteggio erroneamente 

attribuito in graduatoria personale docente di Scuola Primaria, seconda fascia, biennio 

2022/2024, tale servizio sarà considerato come prestato di fatto e non di diritto, con la 

conseguenza che alla stessa non potrà essere attribuito nessun punteggio.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale 

ai sensi di legge.  

 
 
 
         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       (Prof. Salvatore Picone)  
             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
          e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

                  

http://www.icvizzini.gov.it/

		2024-02-22T13:05:11+0100
	PCNSVT71A04A089A




